

#### CHIARIMENTO N. 4

Spett.le Aci, di seguito richiedo chiarimenti relativi alla rfq-850.1.

1. Si chiede di conoscere l'attuale fornitore del servizio.
2. Si chiede di specificare il luogo di svolgimento del servizio oggetto di appalto.
3. Si chiede di specificare se nei luoghi adibiti ad archivi dell'ACI, (Pomezia via Tre Cannelle, 5 e località Cisterna di Latina, via Fieramonti, 12/14) sarà presente personale di ACI o solo dell'aggiudicatario.
4. Si chiede conferma che l'importo da ribassare a base di gara sia € 3.335.000,00
5. Si chiede di quantificare "le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto" che saranno a carico dell'aggiudicatario
6. Si chiede conferma che, con riferimento alla bozza di contratto ed alla richiesta di produrre "polizza assicurativa per la responsabilità civile connessa all'esecuzione del presente contratto", sia sufficiente un'appendice alla polizza RCT/RCO in essere. In caso positivo si chiede di specificare quali polizze debbano essere prodotte con riferimento all'art. 27 del disciplinare "POLIZZE ASSICURATIVE Relativamente al magazzino di Pomezia ed al magazzino di Cisterna di Latina dovranno sussistere le coperture assicurative specificate all'art.14 dello schema di contratto che l'impresa si impegna a sottoscrivere entro 30 giorni dalla consegna degli immobili".
7. Si chiede conferma che le società di capitali non debbano produrre "polizza di assicurazione contro i rischi professionali, stipulata con la società..... di cui all'art. 83 comma 5-bis del d. Lgs 50/2016 s.m.i.", prevista nella bozza di contratto, in quanto la polizza professionale copre i rischi connessi allo svolgimento delle attività dei liberi professionisti.

Si resta in attesa di Vs. cortese riscontro.

Cordiali saluti

#### RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 4

1. L'attuale fornitore del servizio è la Società Preda S.R.L.;
2. Il luogo di svolgimento del servizio, come specificato nel Disciplinare di gara e nel Capitolato Tecnico, è:  
**sito archivistico 1:** Pomezia (RM) – via Tre Cannelle 5;  
**sito archivistico 2:** Cisterna di Latina (LT)- via Fieramonti 12/14 ;  
I locali presentano le caratteristiche e le dotazioni di cui all'allegato A al capitolato tecnico.
3. Nei luoghi sopra indicati adibiti ad archivi dell'ACI, (Pomezia via Tre Cannelle, 5 e località Cisterna di Latina, via Fieramonti, 12/14) sarà presente solo il personale della Società affidataria del servizio.
4. Si conferma che l'importo a base di gara da ribassare è € 3.335.000,00.
5. Ai sensi dell'art. 34 del contratto sono a carico dell'aggiudicatario: "le spese di registrazione del contratto; gli oneri fiscali quali imposte e tasse, le spese di pubblicazione del bando di gara e degli avvisi di indizione ed esito della stessa pari ad € 1.704,85, oltre IVA, come indicato al paragrafo 24 del disciplinare di gara.
6. Si conferma che, come indicato al paragrafo 27 del disciplinare di gara, relativamente al magazzino di Pomezia ed al magazzino di Cisterna di Latina dovranno sussistere le coperture assicurative specificate all'art. 14 dello schema di contratto che l'impresa si impegna a sottoscrivere entro 30 giorni dalla consegna degli immobili. In ottemperanza a quanto indicato nell'art. 14 dello schema di contratto, la Stazione appaltante chiede che la

Società aggiudicataria produca idonea polizza assicurativa per la Responsabilità civile nei confronti della Stazione appaltante e verso terzi, per danni materiali e diretti che la Società potrà arrecare nell'ambito o durante lo svolgimento delle prestazioni contrattuali.

La suddetta polizza potrà essere costituita o ex novo o mediante integrazione di polizza in corso (appendice) con massimale pari al valore annuo dell'appalto aggiudicato e, in ogni caso, non inferiore ad € 1.000.000,00 (un milione/00) per sinistro e per anno assicurativo, specificamente dedicato alla commessa con ACI. La Società si impegna a rinnovare detta polizza alla scadenza di ogni annualità per tutta la durata del contatto, ivi compresi eventuali periodi di proroga dello stesso.

7. Si conferma che non è richiesta l'attivazione di una polizza professionale.

#### **CHIARIMENTO N. 5**

Spattabile SA,

Considerato che l'articolo 89 del Codice dei contratti pubblici, che disciplina tale istituto, prevede che l'operatore economico può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale necessari per partecipare ad una procedura di gara avvalendosi delle capacità di altri soggetti, mentre i requisiti di ordine generale e quelli di idoneità professionale non possono essere oggetto di avvalimento. Visto quanto indicato nel Bando di gara, circa i requisiti professionali e tecnici richiesti: III.1.3) Capacità professionale e tecnica Criteri di selezione indicati nei documenti di gara Certificazioni ISO 9001:2015- ISO/IEC 27001:2013 - ISO 14001:2015 o equivalenti riguardanti il servizio oggetto dell'appalto Esecuzione senza rilievi nell'ultimo triennio (2017-2018-2019) di almeno due contratti, stipulati con soggetti diversi, per servizi di archiviazione, movimentazione e consultazione dei documenti, ciascuno di importo minimo pari ad € 300.000,00 (trecentomila), IVA esclusa. Si chiede conferma che il requisito relativo alla Certificazione ISO 14001:2015 può essere oggetto di avvalimento.

In attesa di risposta inviamo distinti saluti

#### **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 5**

In relazione a quanto stabilito dall'art. 8 del disciplinare di gara, e in conformità a quanto disposto dall'art. 89 del codice dei contratti pubblici, l'operatore economico, singolo o in raggruppamento, può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale, avvalendosi delle capacità di altri soggetti.

Tanto premesso, avendo la stazione appaltante stabilito il possesso relativo alla Certificazione ISO 14001:2015 quale requisito di capacità tecnica e professionale, se ne consente l'avvalimento.

#### **CHIARIMENTO N. 6**

Spett.le Aci, si richiedono i seguenti chiarimenti.

1. Si chiede di conoscere il numero di operatori oggi impiegati nel servizio, con dettaglio del monte ore settimanale e della mansione.
2. Si chiede di conoscere le attrezzature di magazzino/carrelli oggi utilizzati per la gestione del servizio.
3. Si chiede conferma che il costo delle attrezzature di magazzino/carrelli sono a carico della stazione appaltante.
4. Si chiede di conoscere una stima dei costi annui delle utenze, nonché di tutti gli altri costi annui a carico della ditta aggiudicataria del servizio connessi alla gestione degli immobili, distinguendo tra Pomezia e Cisterna di Latina.

5. Si chiede conferma che le quantità indicate nello schema di offerta siano riferite ai quattro anni di durata del servizio.

6. In riferimento agli "indici di richiesta" specificati a pag. 16 e 17 del capitolato, si chiede di conoscere se in fase di catalogazione verrà fornito un database/flusso dati di supporto (nel caso specificare il numero di campi minimo da editare per ciascuna tipologia documentale) oppure se dovrà essere effettuato data entry per ciascun campo/indice richiesto.

7. Si chiede conferma che le attività di catalogazione dei fascicoli siano incluse entro le voci 1 e 2 dello schema di offerta.

8. Si chiede conferma che le attività di catalogazione dei faldoni siano incluse entro la voce 3 dello schema di offerta.

Si resta in attesa di cortese riscontro.

Cordiali saluti

## **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 6**

1. L'importo posto a base d'asta comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante, per lo svolgimento delle quantità delle attività riportate a pagina 5 del Disciplinare di gara, nel tempo previsto di 48 mesi, ha stimato pari ad euro 2.415.750,00.

L'importo è stato calcolato tenuto conto del presumibile fabbisogno di manodopera e nel rispetto delle condizioni retributive praticate al personale dipendente, in virtù del contratto collettivo di settore quale norma imperativa non derogabile e delle norme vigenti in materia di previdenza assistenza e sicurezza, ferma restando l'autonomia organizzativa ed imprenditoriale dell'operatore economico, come sviluppata nella offerta tecnica.

2. In relazione a quanto stabilito nell'Allegato A al Capitolato tecnico - Locali adibiti ad archivio - per le operazioni attinenti alla gestione e movimentazione della documentazione archiviata sarà necessario disporre di adeguati mezzi, come riportati a pag.3 e a pag 15 del suddetto allegato.

In particolare

SITO ARCHIVISTICO DI POMEZIA - VIA TRE CANNELLE, 5:

Muletto elettrico per carico/scarico mezzi;

Scale a palchetto a norma ed idonee al raggiungimento dei ripiani superiori.

SITO ARCHIVISTICO DI CISTERNA DI LATINA (LT) VIA FIERAMONTI,12/14

Muletto elettrico per carico/scarico mezzi;

Commissionatore elettrico (larghezza corridoio disponibile m. 1,380 – altezza massima m. 7,665) con dispositivi di sicurezza previsti dalle norme;

Carrello retrattile (larghezza corridoio disponibile m. 2,800).

3. Le attrezzature di magazzino attualmente utilizzate per la movimentazione della documentazione archiviata non sono messe a disposizione da ACI in quanto di proprietà dell'attuale gestore del servizio. ACI è proprietario soltanto dell'attrezzatura per la visione dei microfilm.

4. Nell'Allegato A al Capitolato tecnico - Locali adibiti ad archivio - sono riportati:

- PROSPETTO COSTI ANNUI UTENZE RELATIVE AL SITO ARCHIVISTICO DI POMEZIA - VIA TRE CANNELLE, 5 (MEDIA ULTIMO TRIENNIO) **pag .13**
- PROSPETTO COSTI ANNUI UTENZE RELATIVE AL SITO ARCHIVISTICO DI CISTERNA DI LATINA (LT) VIA FIERAMONTI,12/14 (MEDIA ULTIMO TRIENNIO) **pag. 19**

5. Il valore dell'importo a base d'asta di € 3.335.000,00 per la durata di 48 mesi è stato determinato sulla base delle quantità indicate a pagina 9 del Disciplinare di gara. Tali quantità, in genere non distribuite costantemente nel tempo, sono puramente indicative ed in nessun modo vincolati, come chiarito meglio al successivo paragrafo 4.2.

6. In riferimento agli "indici di richiesta" specificati a pag. 16 e 17 del capitolato, si precisa che non è previsto la fornitura di un database/flusso dati di supporto.

7. Si conferma che all'interno delle attività indicate nelle voci 1 e 2 dello schema di offerta è ricompresa anche l'attività di catalogazione, le cui modalità di realizzazione sono rimesse all'autonomia organizzativa di ciascun operatore.

Si rammenta, come specificato nel capitolato che gli oggetti della voce prezzo (01.00), (02.00) e (03.00) sono diversi.

L'oggetto della voce prezzo (01.00), è il **faldone**, che all'esterno presenta una etichetta riassuntiva dei documenti contenuti, così come composta dall'Ufficio provinciale. L'oggetto della voce prezzo (02.00) è il **singolo fascicolo**, fuori provincia; ogni fascicolo presenta una etichetta che individua il PRA di competenza (PRA relativo alla Provincia di immatricolazione/residenza) l'anno di Competenza e il numero progressivo nazionale, per gli anni precedenti invece provinciale.

8. Si conferma che all'interno delle attività indicate nella voce 3 dello schema di offerta è ricompresa anche l'attività di catalogazione, le cui modalità di realizzazione sono rimesse all'autonomia organizzativa di ciascun operatore. L'oggetto della voce prezzo (03.00) è il **pallet**, così come pervenuto dall'Ufficio provinciale, ottenuto incelofanando su una pedana standard EPAL (cm80xcm120), per una altezza limite delle pedane di 160/170 cm.

#### **CHIARIMENTO N. 7**

Buonasera,

il disciplinare di gara al punto 15.2 recita:

"A comprova del pagamento effettuato, il concorrente dovrà far pervenire a ACI entro il termine di presentazione dell'offerta attraverso il Sistema nell'apposita sezione "comprova imposta di bollo" copia informatica del F23." Nella pagina di inserimento dei documenti di gara non trovo la sezione "comprova imposta di bollo".

Per favore potete specificare dove fa inserita la copia informatica?

Grazie cordiali saluti

#### **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 7**

Con riferimento alla comprova del pagamento mediante F23 dell'imposta di bollo l'operatore potrà inserire la copia nella sezione "allegati" in quanto, al momento, nel sistema non è presente una sezione dedicata.

#### **CHIARIMENTO N. 8**

Spett.le Ente, all'art. 16 del Disciplinare di gara, si fa riferimento ad un allegato 4 al disciplinare che non sembrerebbe essere disponibile tra la documentazione di gara. E' possibile metterlo a disposizione?.

Nell'attesa, si porgono distinti saluti

#### **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N. 8**

L'allegato 4 al Disciplinare, menzionato all'art. 16 dello stesso, è già presente nei documenti di gara ed è nominato "schema di offerta tecnica" ALL 4.